I. SI QUIS VOLENS PARTEM SIBI CORPORIS AMPUTAVERIT, CLERICUS NON POTEST ESSE, NOLENS AUTEM POTEST. 

QUI IGITUR PARTEM CUILIbet digiti sibi ipse volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte [e]  percussit, hos canones praecipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti non abici. ||fol. 130va|| In illis enim voluntas est iudicata, quae sibi ausa fuit ferrum inicere, quod scilicet et alii id facere dubitare non possit. In istis vero casus veniam meruit.

 II. QUOD DIGAMI AD CLERUM ADMITTI NON POSSINT. 

De digamis autem nec consuli debuit quod manifesta lectio sit apostoli, unius uxoris virum ad sacerdotium sive ad clericatum admitti debere, et hanc ipsam tamen si virginem accepit. Nam ea quae habuerit ante virum licet defunctus sit, tamen si clerico postea fuerit copulata, clericus qui eam acceperit esse non poterit. Quia in lege cautum est: Non viduam, non abiectam habere posse coniugem sacerdotem.

 III. QUI DEL LAICIS AD CLERUM NON DEBENT PROMOVERI. 

DE LAICIS VERO RELIGIO TUA consuluit, quod canones ordinari prohibeat. Certum est quidem hoc regulas ecclesiasticas continere, sed non ita definitum est ut de omnibus sit laicis constitutum. Neque enim clerici nasci et non fieri possunt, sed designata sunt genera, de quibus ad clericatum pervenire non possunt. Id est si quis fidelis militaverit, si quis fide causas egerit hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam et si inveniantur huiusmodi viri qui debebant clerici fieri, tamen quoniam saepius ad curiam repetuntur, cavendum aliis est propter tribulationem quae s•pe de his ecclesiae provenit.

 IIII. QUI DE LAICIS POSSUNT CLERICI FIERI, HIC APERTE CONCUBINA PROHIBETUR. 

LAICI VERO QUI HABENTES UXOres baptizati sunt, ac sic se instituerunt ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis iuncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt heserint. Si non concubina, non pelicem noverint. Si in omnibus operibus vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sorte [f]  adsumi.

||fol. 130vb|| 

 V. DE TEMPORIBUS IN CLERO IMMORANDIS. 

ITA SANE UT IN EOS TEMPORA a maioribus constituta serventur, nec cito quilibet lector, cito accolitus, cito diaconus, cito sacerdos fiat. Quia in minoribus officiis si diu perdurent, et vita eorum pariter et obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium postea emensis stipendiorum meritis veniant, nec preripiant quod vita probata meretur accipere. Quoniam ergo certa definitione monstratum est, qui debeant admitti quive reprobari, ex his hominibus quos videt dignatio tua non posse reprobari, eligere debebis quos clericos facias. Si enim nullam gratiam hominibus aut beneficium prestare velimus, tales invenire possumus, de quorum assumptione nec incurrere nec erubescere valeamus. [g]
7.17 Epistola Leonis ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum (2. Teil)

Nulla [a]  sibimet de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur, neque trecentis illis et decem atque octo copiosior [b]  numerus sacerdotum vel comparare se audeat vel preferre, cum tanto divinitus privilegio Nicena sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omni poenitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Nimis ergo haec improba nimis prava sunt, quae sacratissimis canonibus inveniuntur esse contraria, aut in totius ecclesiae perturbationem superba haec tendit elatio, quae ita abuti voluit concilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio convocatos et definitione eius causae qu• erat curanda perfunctos, ad consentiendum sibi, aut depravando transduceret, aut terrendo compelleret. Inde enim fratres nostri ab apostolica sede directi, qui vice mea synodo presiderant, probabiliter atque constanter inlicitis ausibus abstiterunt, aperte reclamantes, ne contra instituta Nicenae synodi praesumptio, reprob• novitatis adsurgeret. ||fol. 131ra|| Nec potest de eorum contradictione dubitari, de quibus in epistola tua etiam ipse conquereris [c] , quod conatibus tuis voluerint obviare. In quo quidem multum •s mihi haec scribendo commendas, sed temetipsum quod eis parere nolueris, dum inlicita moliris [d]  accusas. Superfluo non concedenda appetens, et insalubriter contraria concupiscens, quae nullum umquam poterunt nostrum optinere consensum. Absit enim ut conscientiae tuae prava cupiditas meis studiis adiuvetur, nec non potius et meo et omnium qui non alta sapiunt, sed humilibus consentiunt opere subruatur. Sancti illi et venerabiles patres in urbe Nicena sacrilego Arrio cum sua impietate dampnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt. Et si quid usquam aliter quam illi statuere presumitur, sine cunctatione cassatur. Ut quae ad perpetuam utilitatem generaliter instituta sunt, nulla commutatione varientur. Nec ad privatum trahantur esse modum, quae ad bonum sunt commune prefixa. Et manentibus terminis quos constituerunt patres, nemo dampnet alienum, sed infra fines proprios atque legitimos prout quis voluerit in latitudine se caritatis exerceat. Cuius satis uberes fructus Constantinopolitanus potest antistis adquirere, si magis humilitatis virtute nitatur, quam si spiritu ambitionis impleatur. Noli frater altum sapere sed time, et christianorum principum piissimas aures, improbis petitionibus inquietare desiste. Quibus certum habeo modestia te magis, quam electione placiturum. Pervasionis enim tuae in nullo poenitus suffragatur, cum quorundam episcopus ian [e]  sexaginta transactos annos, facta conscriptione iam a prodecessoribus tuis ad apostolicam sedem transmissa notitia, cui ab initio sui caduc• dudum quae conlapserat nunc et inutilia subicere fo||fol. 131rb||menta voluisti, eliciendo a fratribus speciem consensionis, quam sibi in suam iniuriam fatigata preberet. Memento quid dominus ei, qui unum de pusillis scandalizaverit comminetur et sapienter intellege, quale sit dei iudicium subiturus qui tot ecclesiis [f]  tot sacerdotibus scandalum inferre non metuit. Fateor enim ita me dilectione universae fraternitatis obstringi, ut nemini prorsus in his quae contra se poscit assentiar. Et possis evidenter agnoscere me dilectioni tuae benivolo animo contraire, ut saniore consilio ab universalis ecclesiae [g]  perturbatione contineas. Non convelluntur provintialium iura primatum, nec privilegiis antiquitus institutis, metropolitani fraudentur antistites. Nihil Alexandrin• sedi eius quam per sanctum Marcum evangelistam beati Petri discipulum meruit, opere dignitatis, nec Dioscoro impietatis sive pertinatia corruenti, splendor tantae ecclesiae tenebris obscuretur alienus. Antiochena quoque ecclesia in qua primum predicante beato apostolo Petro christianum nomen exortum est, in paternae constitutionis ordine perseveret. Et in gradu tertio conlocata, numquam fiat inferior. Aliud enim sunt sedes, aliud praesidentes. Et magnus unicuique honor est integritas sua, quae cum in quibuslibet locis propria ornamenta non perdit, quanto magis Constantinopolitanae urbis magnifica potestate, si sit gloriosa, si per observantiam tuam et defensionem, paterni canones et exemplum probitatis multi habeant sacerdotes. Haec tibi scribens frater in domino ortor ac moneo ut deposito ambitionis desiderio, spiritu potius ferveas [h]  caritatis, eiusque virtutibus secundum doctrinam apostolicam orneris. Est enim paciens et benigna, et non inflatur, non egit perperam non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt. Si caritas non qu•rit propria, quantum peccat qui concupiscit aliena? Quibus volo vit• prorsus abstineas. Memorque sis sententiae quae dicit: Tenes alterius, alius accipiat coronam ||fol. 131va|| tuam. Nam si inconcessa [i]  quaesieris, ipse te [k]  tuo opere atque iudicio universalis ecclesiae pace privabis. Frater autem et coepiscopus noster Lucianus, et filius noster Basilius diaconus, quantum in ipsis fuit, studiose his qu• eis iniunxeras adfuerunt, sed actioni eorum iustitia negavit effectum. Dat XI kł iunias, Erculano, viro clarissimo, consule, aera qua supra.
7.18 Leonis ad Martianum augustum

LX [a]. LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM, UBI GRATIAS AGIT QUOD PER CALCIDONENSEM CONCILIUM PAX ECCLESIAE CATHOLICAE REDDITA SIT [b].
LEO EPISCOPUS, MARTIANO AUGUSTO. Multa mihi in omnibus clementiae vestrae litteris causa gaudii est, dum ex magna divinae providentiae misericordia prestitum humanis rebus extat, quod ecclesiasticam pacem quae nonnisi unitate per [c]  predicationis evangelicae custoditur, piissimo studio iuvare dignamini, ut fidei vestrae gloria, non solum utilitati reipublicae sed etiam religionis profectibus augeatur, gloriosissime auguste. Unde ineffabiliter deo gratias ago quod eo tempore quo oboriri hereticorum scandala presciebat, vos in imperii fastigio collocavit. In quibus ad totius mundi salutem, et regia potentia et sacerdotalis vigeret industria. Nam cum vestro praecipue prosit effectui, ut per synodale [d]  concilium, dampnatis impii dogmatis defensoribus, omnes vires sacrilegus error amitteret, ad eiusdem devotionis pertinet palmam, si malum quod in suis ducibus oppressum est, etiam in quibuscumque reliquiis deleatur. Quod facilius clementia vestra arbitratur implendum, si per universa definitiones sanctae synodi Calcidonensis apostolicae sedis placuisse doceantur. De quo quidem ratio non fuit ambigendi cum eius fidei omnium subscribendo consensus accesserit, quae ad me secundum formam apostolicae doctrinae ac paternae traditionis emissa est, et per fratrum meum Lucanum episcopum talia ad gloriam vestram ||fol. 131vb|| et Constantinopolitanum antistitem scripta direxerim, quae evidenter ostenderent me ea quae de fide catholica, in predicta synodo definita fuerant approbare. Et quia in eisdem litteris ea quae per occasionem synodi male sunt adtemptata reprehenderam, maluit predictus antistis meam gratulationem tacere, quam suum ambitum publicare. Mihi autem [e]  fiduciae deo per vos operante conlatum est, quod probasse vos observantiam meam de custodia canonum paternorum, pietatis vestrae affatibus indicastis. Et merito geminatur gaudium meum cum vobis religiosisseme [f]  placere cognosco, ut et fides Nicena suam teneat firmitatem, et privilegia ecclesiarum inlibata permaneant. Quamvis autem de preclaro fidei vestrae opere nihil vestra pietas indicarat mihi tamen per venerationem una mecum specialiter vestrum, fratrem meum Iulianum episcopum innotuisse significo, quam pio dignati fueritis responso imperitorum monachorum animos cohibere [g]  pariter et docere. Ut si illos non poenitus deseruit divina miseratio, sciant et didicisse quod credant, et agnovisse quod timeant. Quia vero omnibus modis oboediendum est pietati vestrae et religiosissime voluntati, constitutionibus synodalibus quae mihi de confirmatione fidei catholicae et de hereticorum dampnatione placuerunt libens adieci sententiam meam. Quae ut ad notitiam omnium sacerdotum ecclesiarumque perveniat, vestrae clementiae preceptio ordinare dignabitur. Adfuturam credendo et spero gratiam dei quae tam sanctam tanti principis curam plenissimum desiderii sui fructum faciat optinere, ut omnibus dissentiendi occasionibus amputatis, apostolicae ubique doctrinae pax regnet et veritas. Fratri autem meo Iuliano episcopo noverit vestra clementia hoc me propriae delegasse, ut quicquid illi ad custodiam fidei pertinere probaverit, monstrante nomine, vestrae fiducialiter suggerat pietati. Quam certus sum vos ad haec omnia emendanda vel defen||fol. 132ra||denda, deo auxiliante sufficere. Dat XII kł, APRILIS Opilio conscripsit, aera CCC.
7.19 Eiusdem Leonis ad Martianum augustum

LXI. EIUSDEM LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.
INCIPIUNT TITULI.
 I. De Proterio Alexandrino episcopo ut priorum suorum decreta conservet. 

 II. Ubi postulat imperatorem ut epistolam quam ad Flabianum [a] Constantinopolitanum episcopum miserat in Greco translatatam [b], Alexandrinae ecclesiae destinaret. 

EXPLIUNT [c] CAPITULA.
LEO EPISCOPUS, MARTIANO AUGUSTO. Puritatem fidei christianae qua clementia vestra praefulget, etiam his litteris quas frater et coepiscopus meus Nestorius detulit demonstrastis iustissimum fratri meo Proterio Alexandrinae urbis antistiti impendentes favorem, quo mihi per omnia esset acceptior. Nam cui vestra pietas testimonium perhibere dignatur, indubitanter esset probatus [d] , etiam si taceret. Sed accedit ad gratiam quod proprio quoque sermone cognoscatur, quam sincerus sit catholici dogmatis predicator, ipsius professione clarescat. Unde plenissimo affectu dilectionem ortodoxi fratris amplector et deo gratias ago, quod amoto eo qui evangelio Christi voluit contraire, et sanctorum intellegentiae dissideret, alterum prospexit Alexandrinae ecclesiae sacerdotem, qui precedentibus rectoribus et fidei concordaret et vitae. Nam cum amplexus esset epistolam meam quam ad beatae memoriae Flavianum contra Euticem quae eum impium in toto corde profitetur misi, quid aliud quam apostolorum se ostendit esse discipulum, quoniam doctrina veritatis, in lumine suo permanet? Non potest esse diversum quod unum est atque individuum. Rescripsi itaque predito fratri quod debui, atque ut in sancto studio ut perseveret ammonui, qui sine dubio constantior erit, si etiam clementiae vestrae coortationibus adiuvetur. Nec in aliquo eum terreat quorundam imperita dissensio, quos paucorum hereticorum ||fol. 132rb|| instigationibus ignorantia facit obnoxios. Quod ergo sua neglegentia assequi nequeunt, oportuno eorum insinuetur auditui. Et ne memoratus [e]  nova inferre et propria videatur astruere, venerabilium patrum qui eidem ecclesiae praefuerunt scripta legantur. Et quid beatus Atanasius, quid Theophilus, quid Lucius, quid etiam alii orientales magistri de carnatione domini senserint recognoscant, ne repullulantibus decipiantur erroribus, qui olim evangelici sermonis sunt virtute prostrati. Quoniam omnes fere hereses, quae diversis temporibus extiterunt dum sacramentum corporis, nativitatis et passionis ac resurrectionis Christi non intellegunt, ab evangelio deviarunt. Et possent minus laborare in hereticis repellendis, si rudes animos ea non turbarent mendatia, quae peremit antiquitas. Sed ut dixi hic docendi obtimus modus est, ut paternorum sensuum linea Alexandrinae plebis et clericorum auribus innotescat. Et si qui sunt qui nostra scripta despiciunt, illis saltim qui [f]  nobiscum apostolicis sensibus congruunt adquiescant. In quo opere multum consacerdotis [g]  nostri devotione gaudebo, et semper ipsius unanimitate l•tabor. Quia fraterna pax, nonnisi fidei confessione servatur.